
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051 31Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 2016

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

REPUBLICAÇÃO
(POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO DOE 33.045, 

DE 08/01/2016)
PORTARIA Nº 045/2016-DG/CGP, DE 06/01/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará- 

DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,

R E S O L V E:

NOMEAR o senhor ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA, para 

exercer o Cargo em Comissão DAS-05, de Coordenador do Núcleo 

das CIRETRAN’S deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrará em vigor a partir de 07/01/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

Protocolo 918575

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2016 - FISP                                                

BELÉM 18 DE JANEIRO DE 2016

ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI, Diretora em exercício, do 

Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, por designação 

legal, etc,...

CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos 

pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 

Investimento de Segurança Pública - FISP:

CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento 

das Obras e Serviços de Informática, de interesse do CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR - CBM;

CONSIDERANDO : ainda, os termos do Ofício 012/2016 - Gab. 

Cmdo. CBM PA de 15.01.2016.

RESOLVE:  Designar os servidores abaixo relacionadas à comporem 

as respectivas comissões, para acompanharem os procedimentos 

de aquisições efetuadas pelo FISP,  de interesse daquele CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR - CBM, pelo período de um ano, a partir da 

data de publicação desta:

1 - RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA:

- Presidente: TCEL QOBM IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO;

- 1º Membro: CAP QOBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ;

- 2º Membro: CAP QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS 

SANTOS.

2 - RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA:

- Presidente: TCEL QOBM  JAIME ROSA DE OLIVEIRA;

- 1º Membro: CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES;

- 2º Membro: CAP QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA COSTA.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora do FISP em exercício

Protocolo 918593

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/367487

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2015-FISP
Objeto: Reforma do Quartel do 5º GBM / Marabá-Pa.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita nas propostas fi nanceiras 
das empresas participantes da Tomada de Preços nº 12/2015-FISP, 
decide considerar as empresas classifi cadas na seguinte ordem: 
Em 1ºLUGAR a licitante CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA- EPP 
com o valor de R$559.479,00 (quinhentos e cinqüenta e nove mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais); Em 2º LUGAR  a licitante 
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA- EPP com o valor de R$561.159,43 
(quinhentos e sessenta e hum mil, cento e cinqüenta e nove reais e 
quarenta e três centavos); Em 3º LUGAR  a licitante CONSTRUMAZ 
CONSTRUTORA LTDA-EPP com o valor de R$568.656,36 (quinhentos 
e sessenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e seis reais e trinta e 
seis centavos); Em 4º LUGAR  a licitante SR3 COMÉRCIO SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP com o valor de R$611.825,29 
(seiscentos e onze mil, oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e 
nove centavos); Em 5º LUGAR a licitante TOTAL CONSTRUTORA 
LTDA-EPP com o valor de R$615.488,64 (seiscentos e quinze mil, 
quatrocentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos); 
Em 6º LUGAR a licitante A3 ENGENHARIA LTDA-EPP como o valor 
de R$637.579,50 (seiscentos e trinta e sete mil, quinhentos e 
setenta e nove reais e cinqüenta centavos) e fi nalmente em 7º 
LUGAR a licitante MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA  com o 
valor de R$724.500,10 (setecentos e quatro mil, quinhentos reais 
e dez centavos). Decide também a Comissão DESCLASSIFICAR a 
licitante RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA- EPP  
por não ter obedecido o que consta regulamentado na Resolução 
nº 282 de 24 de agosto de 1983 do CONFEA.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão de considerar como vencedora da licitação a licitante 
CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA- EPP com o valor de 
R$559.479,00 (quinhentos e cinqüenta e nove mil, quatrocentos e 
setenta e nove reais).
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 18 de janeiro de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 918503

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 013/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação 
de Habilitação das empresas participantes da TP 013/2015-FISP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de obra 
de reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de Garrafão 
do Norte / Pa, resolve tornar público o resultado do referido 
julgamento, HABILITANDO as empresas: A3 ENGENHARIA LTDA 
- EPP; AD EMPREEDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA EPP; ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP; CONSNEO XIS 
CONSTRUTORA LTDA - EPP; FACE ENGENHARIA LTDA-EPP; SERVE 
OBRAS ENGENHARIA EIRELE - EPP e SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP.  -   I N A B I L I T A R a seguinte 
empresa: RIOL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA - EPP.
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes 
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do julgamento 
acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, poderão, 
querendo, apresentar recurso administrativo, correndo igual prazo 
para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 18 de janeiro de 2016

Protocolo 918506

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 01/2016
CONTRATO: 034/2014

ASSINATURA: 25/11/2015.
VALOR: 1.390.692,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1444-8421
NATUREZA DA DESPESA: 339033.
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 918445

NÚMERO: 02/2016
CONTRATO: 017/2015

ASSINATURA: 09/11/2015.
VALOR: 297.534,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2016, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E COMTUR 
ADMINISTRADORA DE HOTÉIS E TURISMO LTDA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.122.1297-8338
NATUREZA DA DESPESA: 339039.
FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 918481

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, o disposto da Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
- TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados através de Convênio e determina a constituição de uma 
Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do Convênio nº 10/2014, Grêmio Recreativo Cultural e 
Carnavalesco “Deixa Falar” - CNPJ: 83.270.850/0001-37, referente 
ao processo nº 2014/173520.
Art. 2º. Determinar que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, criada pela PORTARIA Nº 
299, de 24/06/2015, DOE nº 32.914 de 25/06/2015, apure 
os fatos, identifi que os responsáveis pela gestão do recurso e 
quantifi que o dano ao erário, observando o direito constitucional 
ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no Art. 5º, inciso LV, 
da Constituição Federal.
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a contar da publicação da presente Portaria, podendo 
esse prazo ser prorrogado por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, em exercício

Protocolo 918599


